
COMUNE D FO TOPA.LO DI CAPO P ASSERO 

(Prov. Di Sìracusa) 

ORDINANZA N° 3 Portopalo di c.P., lì 01.02.2016 

IL SIND ACO 
Vista l'istanza presentata prot. n 338B/35 del 25.01.201 6 dal Dirigente Scolastico dell' Ist ituto 
Comprensivo Statale "E. La Ciura" , pervenuta a questo Ente in data 25. 01.2016 prot. n° 73 5, con 
la quale richi ede la disinfestazione e derattizzazione dei locali scolastici per i motivi in essa 
evidenziati ; 
Atteso che l'Amministrazione Comunale a fine preventivo intende assicurare nell'arco dell'anno 
due cicli di disinfestazione e disinfezione a tutte le scuole del territorio ed almeno un ciclo presso 
i locali comunali adibiti ad ufficio e ciò a garanzia di una costante igienicità dei locali; 
Considerato che il Responsabile dell'Ufficio Tecnico con nota n. 833 del 27.0l.2016, ha 
richiesto all'Ufficio Sanitario dell'A.S.P. n. 8 di Pach ino (Se) il parere di competenza; 
Visto il parere dell'A.S.P. n. 8 di Pachino (SI) prot. n. 64 del 28/0112016, pervenuto al nostro 
protocollo con n. 864 del 28/0 1/2016, con il quale si indicano le misure necessarie affinchè le 
operazioni vengano svolte senza recare pregiudizio per la sicurezza e la salute dei lavoratori, 
della popolazione scolastica e dell'ambiente; 
Dato atto che gli interventi di cui sopra possono essere eseguiti contemporaneamente per ragioni 
di opportunità e disponibilità del personale, per cui le operazi oni di disinfestazione con la relativa 
chiusura dei locali avverrà nel seguente modo: 
l) giorno 05/02/2015 dalle ore 15.30 in poi disinfestazione dei locali scolastici della Scuola 

Elementare e Materna, della Scuola Media, ivi compresi gli spazi recintati della Scuola 

Elementare e della Scuola Media e a seguire i locali della Residenza Municipale di via L. Tasca e 

i locali comunali di Via Garrano; 

2) giorno 8 e 9 febbraio 2016, aereazione dei locali scolastici, della Residenza Municipale, dei 

locali comunali di via Garrano; 

3) a partire dal tardo pomeriggio del giorno 9 febbraio 2016 pulizia dei locali della Residenza 

Municipale e dei locali di via Garrano in modo che questi riaprano il giorno IO febbraio 2016; 

4) giorno lO febbraio 2016 la pulizia delle scuole in modo che le stesse riaprano il giorno Il 

febbraio 2016; 

- Tutte le operazioni di cui sopra dovranno essere eseguite con le modalità indicate dall'A.S.P. 

nella nota sopra richiamata; 

Considerato che risulta necessario intervenire con tempestività a mezzo degli operai Comunali e 

del personale della Scuola; 

Ritenuto opportuno procedere alla disinfestazione dei locali, al fine di salvaguardare l'incolumità 

fisica del pubblico e degli operatori; 

Ritenuto altresì che la determinazione dei giorni di chiusura e adeguata alla disposizione 

dell'Ufficiale Sanitario sopra citata e all'ampiezza dei locali interessati agli interventi; 

Ravvisati i motivi di sanità e di igiene a tutela della saluta pubblica; 

Visto il testo unico delle Leggi sanitarie; 

Visto l'art. 13 del D.P .R. n° 833/78 e l'art. IO del R.D. nO 1981 dello 09-10-1921; 

Visti il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 ed in particolare l'art. 50; 

Avvalendosi dei poteri conferitogli dalle citate disposizioni di legge; 




o RD l~ A 

l) La disinfestazione dei locali scolastici della Scuola Elementare e Materna, della Scuola Media, 

ivi compresi gli spazi recintati delJa Scuola E lementare e della Scuola \1cdia e a seguire i loca li 

della Residenza Municipale di Via L. Tasca e ì locali com unali di Via Garrano a partire dalle ore 

15.30 del 05.02.201 6, con l'obbligo di assol utamente non usare i locali disinfestat i fi no alle ore 
8.00 del 08.02.2016. 
2) La chiusura nei giorni 8-9 e lO febbraio 2016, dci plessi scol astici del la Scuola Elementare e 
della Scuola Media, per procedere alle operazioni susseguenti di d is in f zione e disinfestazione e 
derattizzazione dei locali e la conseguente aereazione e pu lizia dei local i, così come stabil ito in 
premessa, seguendo le indicazioni impartite dell'A .S.P . n. 8 di Pachino (Sr) come da nota prot. n. 
64 del 28/01/2016, pervenuta al nostro protocollo n. 864 del 28/0 l /20 16. che in copia si trasmette 
al Responsabile Area Tecnica e al Dirigente Scolastico. 
3) La chiusura dalle ore 08,00 in poi di giorno 8/02/201 6 e dell'intera giornata del 9/02/20 16 dei 
locali della Residenza Municipale e dei locali comunali di Via Garrano a seguito della 
disinfestazione e derattizzazione e alla pulizia degli stessi, così come stabilito in premessa. 
4) Gli interventi di disinfezione, disinfestazione e derattizzazione saranno eseguiti da personale 
comunale; 
5) Il Responsabile dell'Area Tecnica di' concerto con il Dirigente scolastico è incaricato 
dell'esecuzione a regola d'arte degli interventi di disinfezione e di sinfestazione, utilizzando 
all'uopo i necessari prodotti; 
6) Il Dirigente Scolastico è tenuto a coordinare tramite il proprio personale l'apertura e la 
chiusura dei locali oggetto degli interventi, mettendo in essere con diligenza tutte quelle 
operazioni necessarie a garantire all'apertura delle scuole la corretta funzionalità delle stesse; 

DIFFIDA 
chiunque dal porre in essere atti o comportamenti lesivi del presente provvedimento. 

DISPONE 
A) di trasmettere la presente ordinanza: 

- AI Responsabile dell'Area Tecnica - Sede; 

- AIl'A.S.P. n° 8 di Siracusa Resp. LP.T. sub-Distretto - Pachino; 

- Al Dirigente Scolastico dello Istituto Comprensivo "B.La Ciura"-Sede; 

- AI Centro Servizi Amministrativi ex Provveditorato agli Studi - Siracusa; 

- AI Commissario di P.S. - Pachino 

- AI Comando Stazione Caràbinieri - Portopalo di c.P.; 

- Al Comando di Polizia Municipale - Sede; 

- All'Ufficio Personale - Sede - per i provvedimenti di competenza; 


Si dispone altresÌ l'affissione della presente all'Albo Pretorio, per tutto il periodo della sua 

vigenza. ~ 

Ò ' -i ;rSINDA . 
~ ' (~i seppe Mi,' c I) 

• l ' / 

t 


